« 10. Decimas Ecclesiarum, quas in usu pietatis concessas esse, canonica demonstrat auctoritas, a laicis possideri auctoritate Apostolica prohibemus. Sive enim ab episcopis, vel regibus, vel quibuslibet personis acceperint, nisi Ecclesiæ reddiderint, sciant sacrilegii crimen committere, et periculum æternæ damnationis incurrere. Præcipimus etiam, ut laici qui Ecclesias tenent, aut eas episcopis restituant, aut excommunicationi subjaceant. Innovamus autem et præcipimus, ut nullus in archidiaconum vel decanum, nisi diaconus, vel presbyter ordinetur. Archidiaconi, vel præpositi, vel decani, qui infra ordines prænominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore priventur suscepto. Prohibemus autem, ne adolescentibus, vel infra sacros ordines constitutis, nisi qui prudentia et merito vite clarescant, prædicti concedantur honores. Præcipimus etiam, ne inductiis presbyteris Ecclesiæ

committantur : et unaquæque Ecclesia, cui facultas suppetit proprium habeat sacerdotem.

« 11. Præcipimus etiam, ut presbyteri, clerici, monachi, peregrini, et mercatores, rustici, euntes et redeuntes, et in agricultura persistentes, omni tempore securi sint.

« 12. Treugram autem Dei, et ab occasu solis in quarta feria usque ad ortum solis in secunda feria, et ab Adventu Domini usque ad octavas Epiphaniæ, et a Quinquagesima usque ad octavas Paschæ ab omnibus inviolabiliter observari præcipimus. Si quis autem frangere tentaverit, post tertiam commonitionem si non satisfecerit, episcopus suus in eum sententiam dietet, et scriptam vicinis episcopis annuntiet. Episcoporum autem nullus excommunicatos in communionem suscipiat, imo scripto susceptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperint, ordinis sui periculo subjacebit. Et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur, præcipimus, ut episcopi ad solum Deum et salutem propriam habentes respectum, omni tepiditate seposita, ad pacem firmiter tenendam mutuum sibi consilium et auxilium præbeant : ne hoc alicujus amore, aut odio prætermittatur. Quod si quis in hoc tempore Dei tepidus inventus fuerit, damnum propriæ dignitatis incurrat.

« 13. Porro detestabilem et probrosam, divinis et humanis legibus per Scripturam in veteri ac novo Testamento abdicatam, illam, inquam, insatiabilem fœneratorum rapacitatem damnamus, et ab omni Ecclesiastica consolatione sequestramus : præcipientes, ut nullus archiepiscopus, nullus episcopus, vel cujuslibet Ordinis abbas, seu quisvis in ordine et clero, nisi cum summa cautela usurarios recipere præsumat : sed in tota vita infames habeantur, et nisi resipuerint, Christiana sepultura priventur.

« 14. Detestabiles autem illas mundinas, vel serias, in quibus milites e condito convenire solent, et ad ostentationem virium suarum et audacie temerariæ congregiuntur, unde mortes hominum, et animarum pericula sepe proveniunt, omni modo fieri interdiximus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti poenitentia et viaticum non negetur, Ecclesiastica tamen careat sepultura.

« 15. Item placuit, ut si quis snadente diabolo, in sacrilegii reatum incurrerit, sive in clericum, vel monachum manus injecerit violenter, anathemati subjaceat. Et nullus episcoporum illum præsumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectui præsentetur et ejus mandatum suscipiat. Præcipimus etiam, ut in eos, qui ad Ecclesiam vel cæmeterium confugerint, nullus omnino manus mittere audeat. Quod qui fecerit excommunicetur.

« 16. Indubitatum est, quoniam honores Ecclesiastici sanguinis non sunt, sed meriti ; et Ecclesia Dei non hæreditario jure, non secundum

carnem successores expectet, sed ad sua regimina et officiorum suorum dispensationes, honestas, sapientes et religiosas personas exposcat. Propterea auctoritate prohibemus Apostolica, ne quis Ecclesias, præbendas, præposituras, capellanias, aut Ecclesiastica officia, hæreditario jure valeat vindicare, aut expostulare (expoliare) præsumat. Quod si quis improbus, aut ambitiosus attentare præsumperit, debita pœna mulctabitur, et postulatis carebit.

« 17. Sane conjunctiones consanguineorum omnino fieri prohibemus; hujusmodi namque incestus, quod jam stimulante humani generis inimico, in usum versum est, sanctorum Patrum instituta, et sacrosancta Dei detestatur Ecclesia: leges etiam sæculi de tali contubernio natos infames pronuntiant, et ab hæreditate repellunt.

« 18. Pessimam siquidem et depopulatricem et horreudam incendiolorum militiam auctoritate Dei, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, omnino detestamur et interdiciamus. Hæc enim pestis, hæc hostilis vastitas omnes alias deprædationes exsuperat. Quæ quantum populo Dei sit dammosa, quantumque detrimentum animabus et corporibus conferat, nullus ignorat. Assurgendum est igitur et omnino laborandum, ut tanta pernicijs pro salute populi eradicetur et extirpetur. Si quis igitur post hujus nostræ prohibitionis promulgationem, malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignes apposerit vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium tribuerit, excommunicetur. Et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura. Nec absolvatur, nisi prius damno cui intulit secundum facultatem suam resarcito, juret se ulterius ignem non appositorum. Pœnitentia ei detur ut Hierosolymis aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat.

« 19. Si quis autem archiepiscopus hæc relaxaverit, damnum restituat, et officio episcopali abstineat.

« 20. Sane regibus et principibus faciendæ facultatem justitiæ, consultis archiepiscopis et episcopis, non negamus.

« 21. Presbyterorum filios a sacri altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in cœnobijs aut in canonicis religiose fuerint conversati.

« 22. Sane quia inter cætera unum est, quod sanctam maxime perturbat Ecclesiam, falsa videlicet pœnitentia, confratres nostros et presbyteros commoneamus, ne falsis pœnitentijs lacorum animas decipiant, et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem pœnitentiam esse constat, cum spretis pluribus de uno solo pœnitentia agitur: aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur de alio. Unde scriptum est<sup>1</sup>: Qui totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, scilicet, quantum ad vilam æternam. Falsa

est autem pœnitentia, cum pœnitens ab officio vel curiali vel negotiali non recedit, quod sine peccatis agi nulla ratione prævalet; aut si odium in corde gestetur; aut si cuilibet offenso non satisfiat; aut si non offendenti offensus indulgeat; aut si arma quis contra justitiam gerat.

« 23. Hos qui religionis speciem simulantes, Domini Corporis et Sanguinis sacramentum, baptismis puerorum, sacerdotium, et cæteros Ecclesiasticos ordines, et legitimarum damnant fœdera nuptiarum, tanquam hæreticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus, et per potestates cæteras coerceri præcipimus. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo inodamus.

« 24. Illud quoque adjicientes præcipimus, ut pro chrismatibus, olei sacri, et sepulture acceptione nullum venditionis pretium exigatur.

« 25. Si quis præposituras, præbendas, vel alia Ecclesiastica beneficia de manu laicali acceperit, indigne suscepto careat beneficio. Juxta namque decreta sanctorum Patrum, laici quamvis religiosi sint, nullam tamen habent disponendi de Ecclesiasticis facultatibus potestatem.

« 26. Ad hæc perniciosam et detestabilem consuetudinem quarundam mulierum, quæ licet neque secundum regulam beati Benedicti, neque Basilii, aut Augustini vivant, sanctimoniales tamen vulgo censi desiderant, aboleri decrevimus. Cum enim juxta regulam degentes in cœnobijs, tam in Ecclesia, quam in refectorio atque dormitorio communiter esse debeant, propria sibi ædificant receptacula, et privata domicilia, in quibus hospitalitatis velamine passim hospites et minus religiosos contra sacros et bonos mores suscipere nullatenus erubescunt. Quia ergo omnis qui male agit odit lucem, ac per hoc ipsæ abscondite in injustorum tabernaculo opiantur se posse latere ante oculos Judicis cuncta cœmentis: hoc tam inhonestum detestandumque flagitium ne ulterius fiat, omnimodis prohibemus, et sub pœna anathematis interdiciamus.

« 27. Similiter prohibemus, ut sanctimoniales simul cum canonicis sive monachis in Ecclesia, in uno choro convenient ad psallendum.

« 28. Obeuntibus sane episcopis, quoniam ultra tres menses vacare Ecclesiam, Patrum prohibent sanctiones: sub anathemate interdiciamus, ne canonici de sede episcopali ab electione episcoporum excludant religiosos viros, sed eorum consilio honesta et idonea persona in episcopum eligatur. Quod si exclusis eisdem religiosis electio fuerit celebrata, quod absque eorum assensu et conniventia factum fuerit, irritum habeatur et vacuum.

« 29. Artem autem illam mortiferam et Deo odibilem balistariorum et sagittariorum, adversus Christianos et Catholicos exerceri de cætero, sub anathemate prohibemus.

« 30. Ad hæc ordinationes factas a Petro Leonis, et alijs schismaticis et hæreticis, evacuumus, et ir-

<sup>1</sup> Luc. 11.

ritas esse censemus ». Haecenus canones Romani Concilii sub Innocentio papa Secundo.

Cum igitur cuncta (ut audisti) fuerint abolita, quae ab antipapa statuta fuissent et ordinata, ab eodem Innocentio papa in ordinem redacti sunt omnes cardinales Petri Leonis, et inter alios Petrus Pisan. cardinalis coryphaeus, qui (ut vidimus) per sanctum Bernardum ad Ecclesiam revocatus fuerat. Illic igitur cum cardinalatu privatus esset, idem sanctus Bernardus pro eo has breves ad Innocentium papam litteras dedit :

6. *Pro Petro cardinale Pisano intercedit S. Bernardus.* — « Quis mihi faciet iustitiam de vobis ? Si haberem iudicem, ad quem vos trahere possem, jam nunc ostenderem vobis (ut parturienti loquor) quid meremini. Extat quidem tribunal Christi; sed absit, ut ad illud appellem vos, qui illic, si vobis necessarium et mihi possibile esset, vellem magis totis viribus stare, et respondere pro vobis. Itaque recurro ad eum, cui in praesenti datum est iudicare de universis, hoc est ad vos. Vos appello ad vos : vos iudicate inter me et vos. In quo, quaeso, puer vester tam male meruit de vestra paternitate, ut eum inurere et insignire placeret nota et nomine proditoris ? Numquid non me vestrum vicarium dignatio vestra constituit in reconciliatione Petri Pisani, si forte illum Deus per me revocare a laeae schismatis dignaretur ? Si negatis, probabo tot testibus, quod in curia tunc temporis fuerunt. Numquid non denique post haec, juxta verbum Domini mei, homo in suo ordine et honore receptus est ? Quisnam ergo constantiae vestrae suo consilio, vel magis suo dolo surripuit indulta repetere, et quae processere de labiis vestris, facere irrita ? Et hoc ego dixerim, non ut Apostolicum reprehendam rigorem, et zelum igne Dei succensum contra schismaticos, qui in spiritu vehementi conteras naves Tharsis, et instar Phinees confodiat fornicantes, juxta illud<sup>2</sup> : Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam ? sed tibi non est par culpa, par plane non debet procedere poena : nec convenit eadem involvi sententia eum qui peccatum, cum his quos magis peccatum deseruit. Propter eum, qui ut peccatoribus parceret, sibi ipsi non pepercit, auferte opprobrium meum : et restituendo quem statuisti, vestrae etiam tam sanae et integre opinioni consulte. Super hoc jam alia vice scripseram vobis, sed quid non est responsum mihi, puto non pervenit ad vos hoc ipsum quod scripseram ». Haecenus ipse.

7. Quod autem ad eundem Petrum Pisanum spectat, magna fuisse Romae auctoritatis hominem, significant quae Joannes Saresberiensis, hujus temporis scriptor candidissimus, habet his verbis : « Quot et quantos tumultus et strages dedit illa collisio, quando filius Petri Leonis adversus Innocentium bonae memoriae II domini Hadriani pra-

decessorem, cujus vitam et felicitatem in revum in se protulad Dominus, conatus est ab Aquilone ascendere ? Nonne et stellarum partem secum traxit ruina ejus ? Quis nescit Aegidium Tusculanum ? quis Petrum Pisanum, cui nullus aut vix similis erat in curia ? Quis recenseat episcopos, qui in tota fere Italia corruerunt ? Profecto dum illius ruinae stabit aetate nostra memoria, incredibile est quemquam adeo misere ambitiosum, ut Ecclesiam scindere non formidet ». Haec ipse. Quid autem factum sit de ipso Petro Pisano, nescimus : illud sane compertum, Innocentium ad cautelam futurorum, omni spe restitutionis voluisse reliquos nudare schismaticos.

8. *Arnaldus de Brixia cum suis erroribus damnatus.* — In hoc eodem magno, imo maximo Concilio Lateranensi, inter alia delata est accusatio adversus Arnaldum de Brixia recentem haereticum, discipulum Petri Abailardi. De Arnaldo, sive Arnaldo vel Arnolpho (ita varie nominatus reperitur) haec habet Otto Frisingensis sui temporis rerum gestarum scriptor<sup>1</sup> : « Accessit ad hujus seditiosi facinoris argumentum, quod Arnolphus (Arnaldus) quidam Brixienis, de quo supra dictum est, sub typo religionis, et ut Evangelicis verbis utar, sub ovina pelle lupum gerens, Urbem ingressus ad factionem istam, (nempe ut revocaret antiquum senatum, cui et summam rerum committeret), rudis populi animis premolli dogmate ad animositatem accensis, innumeram post se duxit, imo seduxit multitudinem. Arnaldus iste ex Italia, civitate Brixia oriundus, ejusdemque Ecclesiae clericus, ac tantum lector ordinatus. Petrum Abailardum olim praeceptorem habuerat : vir quidem nature non hebetis, plus tamen verborum profluvio, quam sententiarum pondere copiosus, singularitatis amator, novitatis cupidus, ejusmodi hominum ingenia ad fabricandas haereses schismaticaeque perturbationes sunt prona. Is a studio a Gallis in Italiam revertens, religiosum habitum, quo amplius decipere posset, induit, omnia laceans, omnia rodens, nemini parens, clericorum ac episcoporum derogator, monachorum persecutor, laicis tantum adulans. Dicebat enim nec clericos proprietatem, nec episcopos regalia, nec monachos possessiones habentes aliqua ratione posse salvari : cunctaque haec principis esse, ab ejusque beneficentia in usum tantum laicorum cedere oportere. Praeter haec de sacramento altaris, baptismi parvulorum non sana dicitur sensisse. His alisque modis, quos longum est enumerare, dum Brixensem Ecclesiam perturbaret, laicisque terrae illius, praesentes erga clerum aures habentibus, Ecclesiasticas malitiose exponeret paginas : in magno Concilio Romae sub Innocentio habito ab episcopo civitatis illius, virisque religiosis accusatur. Romanus ergo Pontifex, ne perniciosum dogma ad plures serperet, imponendum viro silentium de-